22.06.2023, 10:30 Mail.ru Письмо от press.priroda@mail.ru

https://e.mail.ru/message/16874186101686602904/print/?folder_id=0 1/2

Чтв, 22 Июн 2023 10:23

Re: Информационный запрос сетевого издания
"Зеленый фонд" СМИ 068-2023 от 15.06.2023
От: Пресс-служба Минприроды России <press.priroda@mail.ru>

Кому: Зелёный Фонд <green-fond@mail.ru>

Добрый день!

К побочным продуктам производства могут быть отнесены вещества или предметы, образующиеся при производстве
основной продукции, в том числе при выполнении работ и оказании услуг, и не являющиеся целью данного производства,
работ или услуг, если такие вещества и предметы пригодны в качестве сырья в производстве либо для потребления в
качестве продукции в соответствии с законодательством.

Собственник материалов (веществ), образовавшихся в результате хозяйственной и иной деятельности, при наличии
соответствующих технических условий и технологического регламента может реализовать их в качестве продукции, для
производства работ, оказания услуг или производства новой продукции. При этом принимаемые нормативно-технические
документы на продукцию должны учитывать соответствующие государственные и отраслевые стандарты, санитарно-
гигиенические нормативы и правила, природоохранные требования и соответствовать нормам законодательства о
техническом регулировании.

Законом № 7-ФЗ Об охране окружающей среды» определено, что побочные продукты производства признаются отходами в
случае:
1) размещения побочных продуктов производства на объектах размещения отходов;
2) неиспользования побочных продуктов в собственном производстве либо передачи другим лицам в качестве сырья или
продукции по истечении трехлетнего срока с даты отнесения их к побочным продуктам производства.

По вопросу использования отходов строительства и ремонта в качестве рекультивационного материала сообщаем, что в
соответствии с постановлением Правительства России № 800 «О проведении рекультивации и консервации земель»
рекультивация земель, консервация земель осуществляются в соответствии с утвержденными проектом.
Рекультивация должна обеспечивать восстановление земель до состояния, пригодного для их использования в соответствии с
целевым назначением и разрешенным использованием.

Использование отходов строительства и ремонта в качестве рекультивационного материала должно осуществляться в
соответствии с проектом рекультивации (консервации) земель при наличии положительного заключения государственной
экологической экспертизы в отношении технологии применения таких отходов.

--
С уважением, пресс-служба Минприроды России

Минприроды в Телеграм:
Новости от главы Минприроды @ministrlive
Дополнительный наглядный материал о Минприроды @prirodovedenie_rus
Служба новостей Минприроды @prirodogram

Не распечатывайте это письмо без надобности, подумайте об окружающей среде.

Пятница, 16 июня 2023, 13:30 +03:00 от Пресс-служба Минприроды России <press.priroda@mail.ru>:

Добрый день!
Запрос в работе

--
С уважением, пресс-служба Минприроды России

https://checklink.mail.ru/proxy?es=2EY1Yw7zGzdKfvBwGCQl%2BnrdE5SJFk5H%2FSSvuCMDo1U%3D&egid=6FZZxl%2F45nmkXcEEbui4g%2FG%2FrhWP5lsVXM3lYdvZ%2B4o%3D&url=https%3A%2F%2Fclick.mail.ru%2Fredir%3Fu%3Dhttps%253A%252F%252F%2540ministrlive%26c%3Dswm%26r%3Dhttp%26o%3Dmail%26v%3D3%26s%3D61ebd0dd4ca1b7e9&uidl=16874186101686602904&from=&to=&email=green-fond%40mail.ru
https://checklink.mail.ru/proxy?es=2EY1Yw7zGzdKfvBwGCQl%2BnrdE5SJFk5H%2FSSvuCMDo1U%3D&egid=6FZZxl%2F45nmkXcEEbui4g%2FG%2FrhWP5lsVXM3lYdvZ%2B4o%3D&url=https%3A%2F%2Fclick.mail.ru%2Fredir%3Fu%3Dhttps%253A%252F%252F%2540prirodovedenie_rus%26c%3Dswm%26r%3Dhttp%26o%3Dmail%26v%3D3%26s%3D6ecae50d28dd25de&uidl=16874186101686602904&from=&to=&email=green-fond%40mail.ru
https://checklink.mail.ru/proxy?es=2EY1Yw7zGzdKfvBwGCQl%2BnrdE5SJFk5H%2FSSvuCMDo1U%3D&egid=6FZZxl%2F45nmkXcEEbui4g%2FG%2FrhWP5lsVXM3lYdvZ%2B4o%3D&url=https%3A%2F%2Fclick.mail.ru%2Fredir%3Fu%3Dhttps%253A%252F%252F%2540prirodogram%26c%3Dswm%26r%3Dhttp%26o%3Dmail%26v%3D3%26s%3D4fbf3802bbc05db9&uidl=16874186101686602904&from=&to=&email=green-fond%40mail.ru
https://e.mail.ru/compose?To=press.priroda@mail.ru